
 
 
 

 
 

DECRETO N. 450 del 02/12/ 2022 

Oggetto: Attuazione dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, 

arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP 

B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – 

Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 13.12.2017. CIG: 9506786FF9 

Approvazione progetto di fattibilità tecnica economica. Approvazione atti di gara ed indizione di 

gara per la progettazione esecutiva e definitiva. 

IL PRESIDENTE 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel è 

stato nominato Segretario Generale dell’Adsp del Mare di Sardegna per il quadriennio 16.02.2022-

15.02.2026; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici; 



 
 
 

 
 

VISTA la Convenzione di finanziamento per l’importo di € 500.000,00 per le sole attività di 

progettazione stipulata fra la RAS e l’ADSP Mare di Sardegna agli atti al prot. 6037 del 29.03.2018; 

RICHIAMATO il Decreto n. 287 del 21 settembre 2021 con il quale è stato affidato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Attuazione dell’intervento 

“Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arredi e servizi del porto commerciale di S. 

Teresa Gallura”, codice PO_LLP_017, CUP B32H17001090002, CIG 89097069FA finanziato 

nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 

2014-2020, D.G.R. 55/25 del 13.12.2017; 

VISTA la determina del Dirigente della DTN n.23 del 16.11.2022 di approvazione in linea tecnica del 

PFTE; 

RITENUTO opportuno di dover individuare un operatore economico per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori in oggetto Attuazione dell’intervento “Completamento opere di 

difesa, banchinamenti, impianti, arredi e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, 

codice PO_ LLP _017, CUP B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo 

della Regione Sardegna” – Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, D.G.R. 55/25 del 

13.12.2017; 

VISTA la Linea Guida ANAC n. 4 aggiornate, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che individua le 

modalità che le stazioni appaltanti sono tenute ad utilizzare per la scelta degli operatori economici da 

invitare alle procedure, prevedendo alternativamente la possibilità di svolgere indagini di mercato o 

effettuare consultazioni di elenchi per la selezione degli Operatori economici da invitare al confronto 

competitivo; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. b) “… servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;”; 



 
 
 

 
 

VISTA nota prot. 7157 del 04.04.2019 con la quale è stato disposto l’utilizzo della piattaforma di e-

procurement messa a disposizione dall’ADSP fatta eccezione per i prodotti di cui la legge impone 

l’acquisto in Consip; 

VISTA la lettera di invito e relativo disciplinare di gara e la documentazione amministrativa a corredo 

che si intende parte integrante del presente atto seppur non materialmente allegata; 

ACCERTATO CHE: 

1. Sulla piattaforma dell’Ente sono iscritti Operatori Economici aventi i requisisti richiesti, per 

l’esecuzione del servizio previsto; 

2. Dovranno essere invitati, mediante richiesta d’offerta almeno 5 Operatori economici specializzati 

per il servizio sottosoglia comunitaria. 

3. ai sensi dell’art.95 comma 4 del Codice, il criterio sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

4. il valore dell’affidamento è pari a € 209.036,82. 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo CIG 9506786FF9, per 

la tracciabilità dei flussi finanziari; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo con imputazione a carico del capitolo 2.1.1.012 

- AZIONI PER LO SVILUPPO STRATEGICO DEL PORTO - STUDI, PROGETTAZIONI, 

INVESTIMENTI, RICERCHE, LOGISTICA del bilancio di previsione 2022; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 



 
 
 

 
 

SENTITO il RUP; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Sede di Olbia; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica e la documentazione amministrativa relativa agli 

atti di gara seppur non materialmente allegati al presente decreto per individuare un Operatore 

economico per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato 

Attuazione dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arredi 

e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP 

B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna. 

 

2. DI AUTORIZZARE l’avvio della procedura negoziata sulla piattaforma di e-procurement messa 

a disposizione dall’ADSP, finalizzata all’acquisizione della migliore offerta ai sensi art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, per individuare una società per la redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato “Attuazione del progetto definitivo ed 

esecutivo dell’intervento “Completamento opere di difesa, banchinamenti, impianti, arredi 

e servizi del porto commerciale di S. Teresa Gallura”, codice PO_ LLP _017, CUP 

B32H17001090002, finanziato nell’ambito del “Patto per lo sviluppo della Regione 

Sardegna”, invitando almeno 5 operatori economici presenti nella piattaforma di e-procurement 

messa a disposizione dall’ADSP. 

 

3. DI STABILIRE che ai sensi dell’art.95 comma 4 del Codice, il criterio di aggiudicazione è quello 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, che l’importo a base d’asta è pari a € 209.036,82. 

 

4. DI DARE ATTO che l’importo di finanziamento pari a € 209.036,82 graverà sul seguente 

capitolo: 2.1.1.012 AZIONI PER LO SVILUPPO STRATEGICO DEL PORTO - STUDI, 



 
 
 

 
 

PROGETTAZIONI, INVESTIMENTI, RICERCHE, LOGISTICA del bilancio di previsione 

2022. 

 

5. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e pubblicazioni di 

legge. 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Bastiano Deledda 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni  

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA  

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” /Bandi di 

gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-12-02T09:15:44+0000
	Bastiano Deledda


		2022-12-02T09:28:34+0000
	Alessandro Meloni


		2022-12-02T12:10:38+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-12-02T12:18:28+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-02T12:19:14+0000
	NATALE DITEL




